
 

                                                                                                                                              
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 
   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 
tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: consiliul.raional@mail.ru 

 

 

  
                                                                 DECIZIE  

  
nr. 7/18                                                                                  din 16.12.2021 
  

    
 
Cu privire la decontarea mijloacelor fixe 
înregistrate la balanța Școlii Primare  
„Spiridon Vangheli”din mun Ungheni 
 
 

   În baza Legii privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12.2006; 
 Conform Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12.05.1998 „Despre aprobarea 
Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloace (fonduri) fixe”, 
 Avînd în vedere uzura fizică a mijloacelor fixe  înregistrate la balanţa  Școlii Primare „Spiridon 
Vangheli” din mun. Ungheni, 
                                                     
                                                           Consiliul raional Ungheni 

 
                                                                       D E C I D E: 
 

1. Se aprobă decontarea mijloacelor fixe înregistrate la balanţa Școlii Primare „Spiridon 
Vangheli” din mun. Ungheni,   care au devenit inutilizabile urmare uzurii fizice,  conform 
anexei. 

 

2. Contabilitatea Școlii Primare „Spiridon Vangheli” va lua în modul stabilit la evidenţa 
contabilă materialele obiectelor decontate şi va stabili valoarea lor. 

 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui  Ghenadi Mitriuc, președintele 

raionului. 
 

 
 

                    Preşedintele şedinţei                                                      Gheorghe PETIC 
 
 
 Contrasemnează: 
 Secretarul Consiliului raional                                   Rodica  LIȚCAN 

 
 



Aprobat                                                                                                                                                                
                                                                                                        

Prin Decizia Consiliului raional 
                                    
nr.__________din________2021  

 
Decontarea  

 mijloacelor fixe înregistreate la balanța 

IP Școala Primară „Spiridon Vangheli” 
(denumirea întreprinderii) 

 

Nr. 
d/o 

 
Denumirea 

 şi marca mijlocului  
fix 

 
Numărul 

de inventar 
sau de  

stat 

 
Data 

punerii 
 în 

funcţiune 

 
Costul  

de intrare/ 
valoarea 
iniţială,  

lei 

 
Valoa- 

rea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă,  

lei 

 
Codul  

de  
clasifi- 

care 

Durata 
 de 

utilizare/ 
funcţionare 

utilă   
(norma 

 anualăde 
amortizare/ 

uzură),  
ani (%/an) 

 
Amorti-
zarea/ 
uzura 

calculată,  
lei 

 
Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ,  

lei 

 
Gradul 
amorti-
zării/ 

uzurii, 
% 

 
 
 

Note 

1 Cantar mare  1 buc 31430041 2011 50,94 0 14 842310 5  50,94 100  

2 Masina taiat iarba  1 buc 31490060 2014 1717,00 0 14 843330 6  1717,00 100  

3 Scaun de metal  1 buc 31630073 2010 270,00 0 16 940320 7  270,00 100  

4 Covor Persian 10 buc 31630008 2000 406.79 0 16 570110 3  4067.96 100  

5 Dulap cu 2 sectii  6 buc 31630015 2000 44.99 0 16 9403 30 5  269.99 100  

6 NB Acer Aspire ES1-533 

1 buc 31460004 2012 6870,00 

0 

14 8469 5 

 

6870,00 

100  

7 NB ASUS X 301 A 1 buc 31460034 2015 5800,00 0 14 8469 5  5800,00 100  

8 Masa de bucatarie 6 buc 31620032 2003 32.54 0 16 9403 30 5  195.27 100  

9 Dulap p/u jucarii 3 buc 31630020 2003 40.55 0 16 9403 30 5  121.64 100  

10 Etajera 2 buc 31630069 2014 750,00 0 16 9403 30 5  1500.00 100  

11 Perdele de tul 3 buc 31630038 2000 378,51 0 16 9404 3  1135.52 100  

12 Taburete 10 buc 31630051 2009 63,98 0 16 9403 30 5  639.80 100  

13 Tol Persian 2 buc 31630052 2000 329,38 0 16 570110 3  658.76 100  

14 Camase p/u baieti 2 buc 31850012 2003 36,71 0 19000002000 15  73.42 100  

15 Jilete mold femei 4 buc 31850015 2003 44,01 0 19000002000 15  176.05 100  

16 Braie 4 buc 31850011 2003 9,19 0 19000002000 15  36.79 100  

17 Magnetofon 1 buc 31490027 2013 295,00 0 14 852713 3  295,00 100  

18 Cotrolior ID961LX 1 buc 31440021 2010 600,00 0 14 9028 9  600,00 100  

 Total   17739.59     24478.14   
 
                         Secretar,                                                                  Rodica LIȚCAN 
 


